
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 - 

Jaboticatubas/MG 

 
 

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA PROVA DE CONCEITO 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 - Regido pela Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO 
(STFC) E SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA (SCM), NAS MODALIDADES LOCAL, LONGA DISTÂNCIA NACIONAL E 
LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL, 0800, FIXO-FIXO E FIXO-MÓVEL, INCLUINDO A SOLUÇÃO DE PABX VIRTUAL EM 
CLOUD, COMPOSTA DE HARDWARE (SWITCHES) E SOFTWARE, E DEMAIS ATIVOS, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, 
TREINAMENTO E MANUTENÇÃO, SERVIÇOS E SISTEMA DE GERENCIAMENTO E MONITORAMENTO, COM RECURSOS 
COMPLETOS PARA SUA OPERAÇÃO, INCLUINDO INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA E PROATIVA E SUPORTE TÉCNICO E OPERAÇÃO ASSISTIDA DURANTE TODA A VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, CONFORME AS CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – 
ANEXO I DO EDITAL. 
 

 
A Prefeitura Municipal de Jaboticatubas/MG, através da Pregoeira e sua Equipe de Apoio, torna pública a ALTERAÇÃO DA 
DATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DE CONCEITO DA LICITANTE MUNDO TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, 
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023, considerando que: 
 
- em 21/07/2023, a licitante MUNDO TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA foi convocada para realizar a Prova de 
Conceito no dia 31/07/2023, às 10:00, na Prefeitura de Jaboticatubas/MG; 
 
- consta no item 16.4 do Termo de Referência - Anexo I do edital de licitação que, após a convocação, a licitante terá o 
prazo de até 10 (dez) dias úteis para realizar a Prova de Conceito; 
 
- a licitante solicitou que a Prova de Conceito fosse realizada no dia 04/08/2023, no 10º dia útil após a convocação; 
 
- a Secretária Municipal de Administração, Sra. Gilda Conceição Moreira, responsável pelo Setor  
Requisitante e integrante da Comissão de Avaliação da Prova de Conceito autorizou a alteração da realização da POC, 
entretanto, informou que, no dia 04/08/2023,  estará acontecendo no município a “XXXIX Expô Jabó”, sendo que o evento 
é realizado pela Prefeitura, com o envolvimento de grande parte dos funcionários, inclusive com o horário de 
funcionamento das Secretarias reduzido, com a possibilidade de decretação de ponto facultativo; 
 
- em observação aos princípios de ampla concorrência e da economicidade, que devem nortear os atos da 

Administração Pública, o pedido da licitante será acatado mas que, por motivo excepcional e de força maior, a 
Prova de Conceito será realizada no dia 07/08/2023, às 10:00, no Prédio da Prefeitura, à Praça Nossa Senhora 

da Conceição, nº 38, Centro, Jaboticatubas/MG. 
 
 
NOVA DATA DA PROVA DE CONCEITO : 07 de agosto de 2023, às 10 horas, impreterivelmente. 
 
LOCAL: Prédio da Prefeitura de Jaboticatubas/MG, à Praça Nossa Senhora da Conceição, 38, Centro.  
 
 
MAIORES INFORMAÇÕES: Pça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro, CEP 35.830-000, Jaboticatubas/MG; Telefone: 
(31) 3683-1071; e-mail: licitacao@jaboticatubas.mg.gov.br; Site: www.jaboticatubas.mg.gov.br;  
 

 
Prefeitura de Jaboticatubas, 21 de julho de 2023. 

 
 
 
 
 

Tércia Maria dos Santos Maia 
Pregoeira 

mailto:licitacao@jaboticatubas.mg.gov.br
http://www.jaboticatubas.mg.gov.br/

		2023-07-21T14:37:45-0300
	TERCIA MARIA DOS SANTOS MAIA:99283743687




